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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 80 . NR. 7 NOVEMBER 1995

Litografi efter el maleri efter Hans Harder, 1853. Billedet 
kan ses på Amtsmuseet. Det er desværre beskåret, idet 
randteksten mangler.



HOLBERGS FØDSELSDAG 
DEN 3. DECEMBER KL. 10,00

Vi mødes foran Det Kongelige Teater og bekranser Holbergstatuen. Der afsynges 
et par vers af »Før var der knap skrevet ...«. Herefter vil der være almindelig 
sammenkomst med bogauktion og anden festivitas og påfølgende frokost.

Herfor betales 100 kr. pr. person. Vi tager som sidste år ægtefæller og alle in
teresserede familiemedlemmer med!

Det store springende spørgsmål -  nemlig hvor -  er ikke endelig løst ved redak
tionens slutning. Imidlertid vil vi sætte alle sejl til for at nå en hurtig og spænden
de løsning.

Bindende tilmelding til formanden, Niels-Ulrik Kopp, Ny Kongensgade 20 tlf 
33 12 66 48.

Udsættelse
Vort bebudede arrangement med besøg på 
museet på Amalienborg er af gode grunde 
udsat på grund af de royale festligheder, 
som for resten af året overskygger alt an
det.

Bestyrelsesmøde
Der afholdes bestyrelsesmøde i sidste uge 
af november måned - indkaldelser følger 
snarest.

Emner, som ønskes behandlet på mø
det, bedes fremsendt snarest formanden, 
advokat Niels-Ulrik Kopp, Ny Kongens
gade 20, 1557 København K.

Nyt fra skolen:
Det Kongelige Teater og 
Baronens fødselsdag
Den 22. november har Det Kongelige 
Teater premiere på to af Holbergs sjæl
dent spillede eenaktere »Pernilles korte 
Frøikenstand« og »Den forvandlede 
Brudgom« på Boltens Gaard.

Holbergs fødselsdag den 3. december 
falder i år på en søndag, hvor der ikke er 
forestilling. Teatret har derfor tilbudt at

spille de to eenaktere for Sorø Akademis 
Skole på Boltens Gaard kl. 15, og Stiftel
sen betaler billetterne. Der er desværre 
kun plads til 3g'erne (134 pladser).

Fra næste år vil der være flere pladser, 
da skuespilchef Birgitte Price har lovet at 
sætte stykket »Hexeri eller blind Alarm« 
op på Nye Scene på Baronens fødselsdag.

Ridsemesterlegat
Paul Honoré, Jan Wiuf og Peter Stubtoft, 
der har udgivet bogen om Knud Raa- 
schou-Nielsen, har besluttet, at overskud
det fra salget skal gå til et legat ved navn 
»Ridsemesterlegatet«, som skal uddeles 
til de dygtige nuværende elever i billed
kunst. Det foregår ved kommende juleaf
slutninger så længe, der er midler dertil. I 
år vil der være 2 gange 1.000 kr. til udde
ling. Legatet kan ikke søges. Bogen købes 
på biblioteket for 100 kr.

/  Lena Kristensen.

Vi bringer i næste nummer en anmeldelse 
af dette lille fremragende værk om male
ren Knud Raaschou-Nielsen. Samtidig 
kan der bringes billeder i farver af nogle 
af værkerne. n ,
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S OLE\N E R B  LJM ) ÍT
NOV. 1995 80. ÅRGANG NUMMER 7

Noget om at gå til fest...
I gamle dage holdt man flere fester i Sam
fundets regi end i dag: Man har på for
nemmelsen, at de ikke havde ret meget 
andet at bestille end at rende til den ene 
fest efter den anden. Men det koster at 
holde fest, så snart måtte man rebe sejlene 
en smule - senest har man slået de to stør
ste fester sammen, nemlig Årsfesten og 
Rusfesten, hvor den sidste naturligvis af
spejlede Samfundets velkomst til de unge 
akademikere - det var det nemlig den
gang. I dag har man en større spredning 
og flere universiteter, så en rusfest i Kø
benhavn var måske ikke lige sagen nu.

Ved at sammenlægge de to fester far 
man imidlertid en stor spredning i alders
fordelingen, et forhold, som anmelderen 
af festen har taget udgangspunkt i, og som 
på forunderlig vis kan forklare mange 
ting, som undrer mange - især de ældre. 
Det er derfor med særlig glæde, at redakti
onen har læst Liv Tönquists anmeldelse 
af Årsfesten 1995. Det lykkes til fulde Liv 
at få beskrevet og forklaret det ubeskrevne 
og uforklarlige, som nok ofte er det om
talte, men ligeså ofte det uforståelige! En 
flot anmeldelse.

På vejen hjem fra festen fulgtes vi med 
et par yngre kammerater, som havde en 
anden målestok for festens succes eller 
manglende ditto: Antallet af de gange, 
hvor Lanciers'en gik over gulvet, er lige
frem proportional med festens succes. Jeg 
talte i alt fald 6 gange, så mon ikke det 
rækker til fem studenterhuer?

I forbindelse med direktør Jens Thom
sens foredrag om Stiftelsen ved frokosten i 
september bad en del ældre kammerater 
om at få en stikordsoversigt over Stiftel
sen og dens adresser. Det gør vi gerne, og 
tilmed af flere årsager, hvoraf i det mind
ste een er, at Soranerbladet vil gøre sit til 
at hjælpe Stiftelsen til at øge sin synlighed 
i den soranske hverdag - en synlighed, 
som det åbenbart ikke har voldt direktø
ren den helt store vanskelighed at skabe, 
og som man spørger sig selv, om ikke bur
de have været gennemført for flere genera
tioner siden. Megen ulykke kunne nok 
have været undgået, såfremt det havde 
stået offentligheden klart, hvad Stiftelsen 
Sorø Akademi indebærer...
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Årgang 1945 
fejrede de 50 år
Det er utroligt, så hurtigt 50 år bliver til 
fortid. Den tanke strejfede nok de fleste af 
os, da studenterårgang 1945 festede sam
men den 23. og 24. juni.

Småt 30 - og de fleste med ledsagere - 
var mødt op. Det var mange. Hele holdet 
var kun på 43, dengang i 1945.

Festen begyndte med, at vi var til trans
lokationen i kirken.

Derefter fulgte lidt medbragt frokost i 
vestibulen, som nogle af vore piger stod 
for.

Vi var vist alle glade for at gense den 
gamle »bule« med den skønne udsigt over 
søen.

Selvom det siges, at sanserne svækkes 
med årene, så er det nok sådan, at evnen 
til at se, iagttage og hvor muligt værdsæt
te, skærpes med tiden. Få af os anså den 
sø for noget særligt for 50 år siden.

Efter fotografering på trappen gik turen 
til Sorø Storkro, hvor vi drak kaffer fik 
hilst lidt mere rundt, og flyttede ind på 
vore værelser.

Om aftenen middag med masser af tale, 
sang og bægerklang.

Næste formiddag blev brugt til at gense 
gammelkendte steder. Parken - ja hele an
lægget var smukkere end nogensinde.

Holberg stod der stadig med sit smukke 
smil. Hans penge holdt liv i virksomhe
den i en vanskelig tid.

End ikke senere tiders statsran af sko
lens midler har hindret, at Sorø Akademis 
Skole i dag lever og har det godt.

En tak til »situationens generalstab« - 
Blemmer, Deichmann og Egeblad med 
koner for et fint arrangement.

Erik Hovgaard.

Samlet på trappen. - Håret hvidt, gråt og tyndt - men smilene er der.
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Sentimental Journey
Soransk Samfunds årsfester har tilsynela
dende visse ligheder med Tivoli i den for
stand, at det er noget, man synes er vældig 
spændende, mens man er meget ung, og 
som man siden vender tilbage til, når man 
er kommet lidt op i årene. På den måde 
bliver klientellet ved disse lejligheder en 
kombination af generationer, som jeg har 
svært ved at forestille mig, man vil finde 
ret mange andre steder. Der er både dem, 
der hænger langs Den Blå Gang med 
fadøllen i plasticglasset og en mine, der 
nok lader én forstå, at de da både tør køre 
med rutschebanen og radiobileme, og så 
er der de lidt distingverede abonniner, 
der holder sig til sofaerne og kaffen inde i 
salene, og som på deres egen lidt stilfærdi
ge måde udgør grundstammen og konti
nuiteten i Samfundet. Indimellem disse to 
ender af aldersregistret er der en ti-femten 
års temmelig tyndt repræsenterede gene
rationer. For ligesom Den Gamle Have 
kan den Ærværdige Gamle Skole have 
svært ved at fa ørenlyd hos dem, der har 
fundet fodfæste i en større og mere lar
mende verden udenfor Klosterporten, 
men som endnu ikke har fundet værdien 
ved at mindes. Tur-pas og duefoder kan 
jo virke en smule tamt sammenlignet 
med bungeejumping.

Men hvad er det egentlig, vi fejrer ved 
Samfundets årsfester? Hvad er det for et 
ritual, der dyrkes indenfor grænserne af 
vores sydsjællandske lilleputstat en aften i 
midten af oktober hvert år? Og hvad skyl
des det, at generation på generation beva
rer en i grunden stærk tilknytning til den 
fælles kultur, som vi alle er udsprunget 
af? Disse spørgsmål kan naturligvis un
derkastes en semi-sociologisk-marxistisk 
-psykologisk-dekonstruktionistisk analy
se, der vil spytte rationelle forklaringer 
ud, såsom, at det netop er fordi, vi i 
kraft af vores opvækst indenfor rammerne 
af den verden, der hedder Sorø Akademi, 
og som har udøvet sine egne lovmæssighe
der over os både i lyst og nød, har modta
get en art fælles kulturarv, der binder os 
til stedet og til hinanden i al den tid, vi

måtte vandre under solen. Det er nok 
også en stor del af sandheden, men der er 
alligevel noget, der ligger ud over dette, et 
udefinérbart x, som udgør den blinde vin
kel i den soranske samhørighedsfølelse, 
men som ikke desto mindre i virkelighe
den er det allervigtigste. Det er den, der 
gør det muligt for alle gammel-soranere at 
opleve det hele på en lidt ny måde hver 
gang, dét der gør kulturen evigt nærvæ
rende. Var dette x ikke så tæt inde på livet 
af os, kunne man formulere dette uudsige
lige klart og koncist, og så ville man også 
kunne distancere sig fra det, og dermed 
med tiden bevæge sig forbi det, for siden 
blot at se det hele forsvinde som en prik et 
sted bagude i tilværelsens horisont. Så vil
le det gå, som det går med de fleste elever 
fra andre, almindelige gymnasier: man 
ville dukke op til nogle fester lige efter, 
man var blevet student, men snart ville 
man være travlt optaget af alt muligt an
det, efterhånden glide bort fra det hele, og 
fordi man ikke bare var en tur ude og 
bungeejumpe, ville man ikke have en ela
stik-navlestreng, der kunne hive én tilba
ge, når tiden var inde til at fa lidt dybde i 
tilværelsen og mindes.

Liv Törnquist i en atypisk positur.
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Årsfestens festtaler: Niels Tyndeskov (S 
35).

Hvis man skulle forsøge at komme lidt 
nærmere på soraner-åndens metafysiske 
X , som altså på forhånd er forudsat som 
udefinérbart - men alligevel bør vi kaste 
et blik på den netop overståede årsfest, så
dan som Samfundet og dets borgere mani
festerer sig i den aktuelle virkelighed. Lo
cation: middagen. Selve begivenhedens 
rum, spisesalen, var i sig selv arrangeret 
på helt symbolsk vis: der var højbordet, 
som repræsenterede den modne ende af 
generationsskalaen, og udenom sad alle vi 
turpas- og candyflossindehavere, og det 
slog uundgåeligt én undervejs, at denne 
fordeling i grunden også repræsenterede 
de to grupperinger, der hersker i vort 
samfund - de to verdener indeni vores lille 
fælles-verden.

Efterhånden som middagen skred frem, 
kom der gang i talerrækken, og her blev 
det fra begyndelsen klart, at der var to 
projekter, som alle talerne var mere eller 
mindre fælles om: at dvæle ved det mysti
ske soraner-x samt at forsøge at slå bro 
imellem de unges og de gamles verden. 
Selv om aftenens festtaler, som repræsen
tant for ældre søbred, til tider kunne have 
besvær med at kommunikere sit budskab

over til den yngre ditto, fordi disse havde 
en slem tendens til at fnise og rasle med 
sliksutter og turpas, så var budskabet 
klart nok, nemlig en udstrakt hånd til de 
yngre generationer, en invitation til at 
komme og være med omkring Soransk 
Samfund. Også den yngre generations ta
lere udviste en - omend i lidt mere generte 
vendinger - interesse for den anden side. 
Så langt så godt. Nu kom turen således til 
det at reflektere over det mystiske fælles, 
x 'e t...

Her holdt alle lighedspunkter imidler
tid op. Det viste sig nemlig meget forudsi
geligt, at den yngre og den ældre afdeling 
havde to vidt forskellige oplevelser af det 
at gå på Sorø Akademi. De ældre kunne 
fortælle om op imod 2000 øretæver på et 
semester, imens de unge kunne fortælle 
om hyggelig øldrikning i krogene. Det var 
åbenbart slet ikke den samme skole, vi 
havde frekventeret alligevel - eller hvad? 
Forskellen var ihvertfald klokkeklar. De

Lars Therp - 5-års jubilar.
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gamle formulerede deres minder i smuk
ke, smertelige, højtravende vendinger 
med en umiskendelig duft af lavendler, 
mens de unge kunne rapportere, at mo
derne soransk sammenhørighed p.t. fore
går på trendy café Dan Turéll bag cool fa
cader i København city i sikker afstand til 
Tivoli...

Her er vi tilbage ved mit indlednings
spørgsmål: hvad er det egentlig, vi fejrer? 
Når forskellen i generationernes oplevel
ser af skoletiden er så stor, så er der må
ske i virkeligheden ingenting, der knytter 
os sammen - der er jo også kommet piger 
ind på kostskolen i mellemtiden, og dét 
dér med moderne kostskole og sådan no
get har måske på forhånd spoleret enhver 
mulig forståelse af hinanden på tværs af 
generationskløfterne. Det hele kunne 
umiddelbart tyde på, at vi havde sat os for 
at bygge en bro, ikke over et overskueligt 
vandløb, men henover Sorø Sø, et i sagens 
natur hovedløst projekt, og den eneste 
mulighed i realiteten ville blive at sende 
en kano over til hinanden i ny og næ, og 
det er jo ligesom ikke helt det samme.

Men så indfandt svaret sig af sig selv,

idet én af de unge begyndte at fortælle om 
noget med nogle dybe rødder, der befandt 
sig inde bag den hårde facade, også selv 
om klokken næsten var to om natten inde 
på Dan Turéll, og at de rødder var unikke 
for soranerne, og at sådan nogle har man 
faktisk slet ikke, hvis man bare kommer 
fra et-eller-andet tilfældigt murstensgym
nasium. Det kunne alle, unge som gamle, 
pludselig nikke genkendende til. Og såle
des kom vi måske en smule nærmere en 
bestemmelse af vores allesammens x. For 
selvom der er meget vand nede i Sorø Sø, 
så har vi hver især en kano, der hedder 
nogle særlige rødder, der måske skyldes, 
at vi tilbragte nogle år i løbet af vores liv i 
et usædvanligt familiemønster med op til 
135 søskende og en håndfuld forældre. 
Uanset om vi fik »Disciplinen und 
schmecken in die buksen« eller gik på 
Frede om torsdagen, så er vi en slags søs
kende, der er vidner til hinandens op
vækst og vilkårene for storfamilien på 
godt og ondt. Blodets bånd er det jo ikke, 
men dybe rødder er nok et meget godt ud
tryk for dét, der her gør sig gældende.

Da vi således var blevet bevidste om alt

Niels Tyndeskov og rektor.
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Steen Hahn Andersen - 10-års jubilar. A nders Jeppesen - student 1995.

Fru Tyndeskov og Svend Ranvig (S 35) æresmedlem a f Soransk Samfund. - Og nu den 
rigtig gamle rédacteur!
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Palle Taarnhøj (S 37) 
Tidligere formand for 
Soransk Samfund.

Brevporto

Soranerbiografier 
Palle Taarnhøj 
Sillesborgvej 31 

4600 Køge
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SORANERBIOGRAFIERNE 1961-1985
Efter en meget stor arbejdsindsats af samfundets tidligere formand, Palle Tårn
høj (S 37), er sidste hånd nu ved at blive lagt på værket før dets udgivelse.

Samtlige tidligere elever på Sorø Akademis Skole i årene fra 1961 til 1985 har 
modtaget spørgeskema - det blev til 3107 elever. Tilsvarende er udsendt til de læ
rere, der havde deres virke på skolen i samme periode.

Lidt mere end halvdelen har svaret. Selv om det havde været rart med en høje
re svarprocent, er det dog en høj responsprocent for et biografisk værk. Det viser 
samtidig tilslutningen fra de elever, som har gået på skolen i den pågældende pe
riode.

Som de tidligere årgange bliver der tale om et indbundet værk på godt 600 si
der. Prisen er udregnet til 380 kr., hvortil lægges moms, forsendelse og efterkrav, 
således at totalprisen bliver i omegnen af 500 kr. Vi vil overlade til køberne at af
gøre, om det er dyrt eller billigt - bestyrelsens opfattelse er ganske klar: Det er 
helt utroligt... ! Nu har vi ikke lagt nogen ord i munden!

For en god ordens skyld vil vi lige tilføje, at der nu er skabt biografisk konti
nuitet over 400 årgange af soranere. Vi har nu biografier fra 1585 til 1985! Det er 
da vist ikke så helt ringe, som Jysk afdeling ville have udtrykt det.

BESTILLING:

Jeg bestiller herved___ eksemplarer) af bogen

SORANERBIOGRAFIER 1961 -  1985 til en pris af 380,- kr. 
Hertil kommer moms, forsendelse og gebyr for postopkrævning.

Navn

Gade

By og postnummer

B



Ny Akademi-historisk bog!
Forsvundne Bygninger på Akademigrunden i Sorø

Edvard Paludan giver i denne håndbog den første samlede oversigt over emnet 
på grundlag af historiske og arkæologiske kilder. - Den bliver på ca. 80 sider i 
stift bind (A4-format) - med mange illustrationer, registre og kortbilag. - Bogen 
forventesat udkomme 15. november.

Efter en indledning, hvor forfatteren giver en kort, historisk oversigt over om
rådets beskaffenhed og inddeling, over Benediktinerklostret, Cistercienserklo- 
stret og de ældste kilder - følger bogens ældste indhold - et katalog på 64 numre 
over de forsvundne bygninger. Hver bygning far et kortere eller længere afsnit 
med data, anvendelse og historie.

Bogen samarbejder de foreliggende historiske og arkæologiske kilder og slutter 
med en række kortbilag, der viser bygningernes placering på grunden - 6 ar
kæologiske områdekort (1:600) og 2 oversigtskort (1:1200). - Ved hjælp af çlisse 
vil det være muligt dels at finde de steder i terrænet, hvor der har været bygnin
ger, vandmøller, møllerender etc. - dels at forudsige, hvad man kan forvente at 
finde, hvis man vil grave et givet sted.

Bogen kommer i boghandelen til at koste 175,- kr., men ved forudbestilling in
den den 20. november leveres den til favørpris 125,- kr. (+ evt. forsendelse 25,- 
kr.).
Benyt dette gode tilbud - ring til udgiveren: Sorø Amts Museum, tlf. 53 63 40 63, 

og bestil bogen, eller benyt nedenstående bestillingskupon.

Jeg bestiller herved__ eksemplarer af bogen
»Forsvundne Bygninger på Akademigrunden i Sorø« 
á kr. 125,- (plus kr. 25,- i evt. forsendelsesomkostninger).

Navn: _  

Adresse:

Betaling (sæt kryds):

Vedlagt i check

Indbetalt på museets girokonto 8016224 

Når bogen afhentes på museet
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Brevporto

Sorø Amts Museum 
Storgade 17 
4180 Sorø
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dette, begav vi os ud på aftenens »senti
mental joumey«, hvor minderne og no
stalgien steg i styrke proportionalt med 
promillen. Efterhånden som der stødte 
endnu flere gammel-soranere til på denne 
»rejse«, først til lanciers'en og siden på tu
ren ned gennem byen til café Esther, nåe
de man mindst 100 gange at sige: »Guud! 
Heej! - Nej, hvordan går det?! - Elvad la
ver du nu? ...«, hvilket må være den abso
lutte top-tre over replikker den aften.

Min generation har nu været uden for 
Klosterporten i et par år og er i fuld gang 
med at spænde elastikken om livet og ka
ste sig ud fra broen og ud i tilværelsen. Vi 
er ved at tage alle de existentielle valg, der 
skal til for at finde et ståsted her i livet. At 
rejse er jo som bekendt at leve - for at bli
ve lidt i rejse-metaforikken - og den tid er 
i høj grad inde, hvor vi må forlade skolen 
for at der kan komme nogle ordentlige 
existenser ud af os. Dvæler man for længe 
for tidligt, er der jo en overhængende fare 
for at blive en saltstøtte. Mindes kan vi 
først rigtig den dag, vi selv er endt på den 
ældre søbred. Men det siges også, at »Rei
sen ist ein bisschen wie sterben«, og det er 
sandt nok, for når årsfestens »sentimental 
joumey« er til ende, vender man tilbage 
til sit eget liv igen, og så må Sorø-livet 
atter dø. Og det er måske i virkeligheden 
også ét af de aspekter, der findes ved års
festen: som enhver anden kultur må vi 
lade vores historie genopstå ved ceremo
nier og ritualer for at det atter og atter kan 
blive nærværende for os, hvilket på sin vis 
blev yderligere accentueret, idet vi be
gyndte årsfesten henne i kirken.

Elvorom alting er, så tror jeg ihvertfald, 
at de fleste gammel-soranere kan tilslutte 
sig det faktum, at det altid virker meget 
stærkt at vende tilbage til Akademiet. 
Med dette vil jeg ende mine refleksioner, 
og om ikke udbringe en skål, så ihvertfald 
rette en tak til Soransk Samfund for års
festen anno 1995.

Liv Törnquist (S 93).

100 år

Den niende november fylder Hermod 
Lannung 100 år. Dagen fejres med en re
ception i Landstingssalen på Christians
borg kl. 14.30 til 17.00.

Allerede nu har HL taget forskud på 
dagen ved at donere skolen 50.000 kr. til 
udbygningen af det internationale sam
arbejde.

Hermed har Hermod Lannung doneret 
100.000 kr. til dette formål i de sidste par 
år.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres 

og
sælges med garanti 

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72
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SORANSKE PENNE:
Åndshistorisk storværk
Helge Haystrup (S 42): »Augustinstudier 
Vil«. 296 sider, 225 kr„ C. A. Reitzels 
Forlag.
Så har han gjort det igen, Helge Haystrup, 
skrevet et storværk om kirkefaderen Au
gustin. Denne gang i omfang også et stor
værk, og det sidste af åbenbart syv bind. 
Men lad os nu se. Det kan meget vel være, 
at Haystrup stadig har noget i ærmet - 
også om Augustin.

Denne gang handler det om »sjælens 
opstigning til Gud« eller uddybende i for
hold til og forlængelse af bind seks, om 
forholdet mellem filosofisk erkendelse og 
den kristne åbenbaringstro. Atter engang 
sker Haystrups studie i en dialog med hele 
den enormt omfattende Augustin-forsk- 
ning i international sammenhæng. Og så 
bliver det - som de andre gange - et uhyre 
væsentligt indlæg i en aktuel debat.

Augustin var dybt influeret af den græ
ske tankes største og fornemste repræsen
tant, Platon. For Platon gik vejen til Gud 
gennem menneskets anstrengelse, dets 
mulighed for at erindre sig tilbage til evig
heden. Og Augustin tog denne alvorligt - 
søgte intenst at trænge til bunds i den, 
bruge af den, hvad han kunne, men også 
fastholdende, at kristendommen tænkte 
anderledes om menneskets forhold og vej 
til Gud.

Mennesket er jo skabt, og dermed også i 
et fællesskab med Gud, men det er faldet 
bort fra sin skaber, og en genoprettelse er 
og bliver Guds værk alene. »Men ligesom 
selve vort væsen skal forvandles gennem 
ham, der har skabt os, således skal vort 
ord fra at være det ubestemte, der dog bar 
muligheden i sig, antage en bestemt skik
kelse og være fuld af Gud« (s. 47).

Man kan roligt sige, at Helge Haystrup 
gennem sit gigantarbejde har ladet sine 
ord antage en bestemt skikkelse, nemlig 
en opdagelse af Augustin indefra. Så at 
sige at trænge ind i hans værksted, i hans 
kamp for at fastholde kristendommens 
sandhed i en tid, der ikke var mindre an
spændt og krisefyldt end vores. Al sin

lærdhed til trods bliver værket derfor også 
et værk om »enhver«.

Det bliver på én gang et fornemt ånds
historisk værk og et indlæg i en debat. Det 
bliver historisk og dog aktuelt.

Læser man dette sidste bind nøjagtigt, 
ser man f.eks. et stærkt og nuanceret ind
læg i debatten om reinkarnation. Den 
holdt Platon på sin yderst subtile måde 
nemlig på, men Haystrup forklarer, at der 
er forskel på sjælevandring, og at sandhe
den ikke er noget, det enkelte menneske 
og dets tanke har skabt. At sandheden er 
»forud«.

Sjældent har jeg været så imponeret af 
et værk som Haystrups syv bind. Der er al 
mulig grund til for vore to teologiske fa
kulteter at overveje at tildele forfatteren 
en teologisk æresdoktorgrad. Han har så 
afgjort fortjent den.

Kjeld Holm.

Kjeld Holm er den lærde Århusbisp.
Red.

CAFÉ & RESTAURANT
Østergade 3 ■ DK 4180 Sorø

53 63 4114
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Frokost 7. september 1995
Følgende deltog i frokosten: P. Salling & 
H. Kiesow (73), Tholl (33), Poul Nielsen 
(34), Børge Sevaldsen (32), Jens Baslue 
Jacobsen (24), K. Hauerslev (23), G. 
Holm-Petersen (31), Liiders Thomsen 
(32), Karsten Hvidkjær (59), Poul Ander
sen (60), Arne Krog (46), Erik Hovgaard 
(45), Gemal & Morten Nørgaard (54), 
Thorbjørn Waagstein (59), Peter fVaag- 
stein (31), N. Chr. Tyndeskov (35), Jens 
Bloch (55) samt frokosttaleren Jens 
Thomsen, der er direktør for Stiftelsen 
Sorø Akademi.

De fleste nåede at få en øl, før vi gik til 
bords, og da Hauerslev og jeg havde talt 
meget om Schweiz, vores andet fædre
land, ved Nachspiel efter augustfrokosten, 
havde han medbragt en hel stabel pro
spektkort af ældre dato fra omtalte helve- 
tiske konføderation. Der var mange bille
der fra bjergene og deriblandt steder, hvor 
Hauerslev selv havde klatret. Desuden 
var der et flot billede af det berømte slot, 
som Lord Byron benyttede som forlæg til 
sit store digt »The prisoner of Chillon«. 
Hauerslev fortalte, at han, da han virkede 
som tandlæge i Lausanne, ofte var spadse
ret til Vevey og Montreux. Det er en læn
gere tur, jeg selv kun kender pr. bil, hvor 
man møder det maleriske Chillon-slot, 
der ligger ude i selve Lac Léman.

Snart gik vi til bords, hvor det under 
rundsending af den deltagerliste, man 
skriver sig på, måtte konstateres, at Per 
Salling var væsentlig smukkere end sin 
skrift. Hmmm ...

Snakken gik lystigt om dette og hint, og 
snart var det Jens Thomsens tur. Jens be
rettede yderst interessant og levende om 
sine erfaringer med Stiftelsen og den op
gave, han havde påtaget sig. Jens fortalte, 
at han til at begynde med havde gjort en 
del ud af at lytte til diverse erfarne folks 
meninger, blandt andet også gammelsora
neres, vedrørende de mange aspekter af 
Stiftelsens virke. Han havde her fundet, at 
soranerne somme tider havde virket ubø
jelige, men faktisk indimellem havde ret i 
deres synspunkter. Stiftelsen udgør sam

menlagt en god og spændende virksom
hed, omend den også indeholder opgaver 
og elementer, der ikke er helt lette at be
handle, såsom gamle, rådne huse og dår
ligt jordbrug. Men Jens Thomsen mener, 
der er en god fremtid for jordbrugsdelen 
og minder om, at. det jo drejer sig om re
producerbare størrelser! Dette er jo meget 
væsentligt at holde sig for øje, hvis man 
sammenligner med for eksempel olie og 
andre ting, der kan og vil blive opbrugt 
før eller siden.

Jens Thomsen fortalte, at Stiftelsen 
havde solgt nogle ahomtræer på en auk
tion i Tyskland for en større sum penge. 
Disse træer skal ligge i tyve år, før en in
strumentmager kommer til at skære i 
dem. Jens forklarede her, at skov- og 
jordbruget kunne betragtes som en maski
ne. Dermed drejer det sig om at tage til
væksten (= udbyttet), uden at demontere 
selve maskinen. I denne forbindelse har 
Jens kun ros tilovers for Skov- og Natur
styrelsens administration. Men, som Jens 
siger, Stiftelsen startede i 1586, og først 
nu, 400 år senere, udviser den en ejers in
teresse!
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Men én ting er, hvordan pengene tjenes 
- noget andet, hvordan de skal bruges. 
Også her har Stiftelsen bestemte og væ
sentlige forpligtelser, såsom at bekæmpe 
de husbukke, der for nogen tid siden blev 
opdaget i kirkespiret. Det var en sjælden 
type, der først blev aktive ved omkring 30 
graders varme. Dette kunne være blevet 
en dyr affære, men insekterne er nu hel
digvis pacificeret (pax sorana) ved im
prægnering af træværket. Pointen er her, 
at den slags ting er uforudsigelige, og at 
Stiftelsen skal betale - om nødvendigt 
endog for et nyt kirkespir.

Jens Thomsen er glad for, at der er sket 
det ret naturlige, at Stiftelsen er flyttet fra 
H. C. Andersens Boulevard til Vænget. 1 
den forbindelse har Undervisningsmini
steriet betalt for den udvendige restaure
ring. Trappen er smukt restaureret med 
sine friser og en - stadig i følge Jens - 
»sødsuppefarvet« sokkel i form af et rødt 
granitbånd. Det burde være interessant at 
se! Jens mener i øvrigt, at Vænget har ar
kitektoniske kvaliteter, som også vil inter
essere fremtiden.

Jens har mange andre jern i ilden - 
positive drøftelser med kommunen om 
forbedringer af søernes renselse og forbed
ring af fiskebestanden fra skaller og bra
sen til mere relevante fisk; skiltning af na
turområder, hvilket er forpligtende, og 
derfor skal gøres ordentligt fra starten; in
volvering i et SiD-projekt, hvor arbejdsle- 
dige uddannes i pleje af naturområder, og 
derefter kan indgå i en rotationsordning, 
hvor de kan fa midlertidigt arbejde, mens 
Stiftelsens egne folk er på uddannelse; be
varelse af Akademihaven, som den er - 
træerne skal beskæres, selv om det måske 
er for sent for lindene, skal det dog forsø
ges, så omgivelserne ved skolen stadig er 
gode om 100 og 200 år. Apropos skolen 
havde rektor fået den glimrende idé, at 
alumnerne burde vide mere om Stiftelsen, 
og han havde derfor indforskrevet Jens til 
at holde foredrag og være »tourguide« på 
en bustur, hvor de både så Næsestenen, 
Tersløsegård, Langdyssen og meget mere, 
før de afsluttede turen på stranden. Jens

sagde i øvrigt, at gode ideer fra gammel
soranere, i stil med eksempelvis den nye 
boulebane, er meget velkomne.

Skovene åbnes mere og mere for publi
kum, med en rimelig brugerbetaling for 
dem, der vil benytte sig af det. Hvor man
ge kender i øvrigt til pavillonerne ved 
søen? De kan lånes til private arrange
menter, og nøglerne hentes efter aftale!

Inden for de næste få år er der planlagt 
56 (andels?)boliger på Præstelodden ved 
Jemporten. Planlægningen er endnu ikke 
fuldstændig, men detaljerne vil blive kol
porteret i nærværende blad, efterhånden 
som de falder på plads.

Der var forskellige spørgsmål om kir
ken, deriblandt et fra Per Salling om, 
hvorvidt man kunne »tørre den af« på 
andre for at undgå udgifterne.

Jens svarede salomonisk: »Stiftelsen er 
det miskmask af kultur og natur, den nu 
engang er; økonomi er ikke alt!«

Venlig hilsen
der Tatsachenwurm.

Badeanstalten/bådhuset
Stiftelsen overtager vedligeholdelsen af 
badeanstalten (bådhuset), når den er afle
veret i nymalet stand. I den forbindelse vil 
det af Karsten Rønnow arkitekttegnede 
skur på stadion blive malet.

Lions Julemærke
fås hos JLK Revision

Sorø 53 63 00 92
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Stiftelsen Sorø Akademi
Stiftelsen Sorø Akademi er en privat er
hvervsdrivende fond.

Stiftelsens hovedformål er at drive Sorø 
Akademis Skole samt at varetage Stiftel
sens forpligtelser som ejer af Sorø kirke og 
de dertil hørende to kirkegårde.

1 forbindelse hermed påhviler det Stif
telsen:

- at drive Akademihaven, Idrætsanlæg
get og Sorø Akademis Bibilotek m. v.

- at vedligeholde og bevare Stiftelsens 
fredede og bevaringsværdige bygninger til 
eller forbeholdt særlige formål.

- at sikre helheden af Akademihaven og 
de omgivende naturområder m. v.

- at bevare godset som en samlet ejen
dom og som led i det omgivende miljø, og

- at værne om stedets særpræg og om de 
historiske og kulturelle minder.

Stiftelsen kan for at fremme disse for
mål yde støtte til institutioner og forenin
ger m. v.

Ledelse
Stiftelsen ledes af en bestyrelse på fem 
personer, hvor der er repræsenteret jord
brugsmæssig, generel erhvervsmæssig og 
juridisk ekspertise. Rektor for Sorø Aka
demis Skole er født medlem af bestyrel
sen. Formand er Kammerherre, Hofjæ
germester Vilhelm Bruun de Neergaard.

Daglig ledelse forestås af en ansat direk
tør.

Historie
Sorø Akademis Skole var drengeskole 

frem til begyndelsen af dette århundrede. 
De første piger blev studenter år 1910. I 
dag er kostskolen både for piger og drenge 
- totalt ca. 140. Dagelever har også ad
gang til skolen, der i alt har 460 elever på 
gymnasieniveau.

Økonomisk er Stiftelsen pålagt store 
byrder op gennem historien. F.eks. er sto
re dele af Københavns Universitet opført 
for penge fra Stiftelsen. Der er gennemført 
frasalg af gods f.eks. ved lovdekret i mid
ten af det nittende århundrede.

Indtil 1958 kunne det gamle kloster

gods betale alle skolens driftsudgifter, 
men så begyndte udgifterne at overstige 
Stiftelsens muligheder, og Sorø Akademis 
Skole overgik driftsmæssigt til staten. Stif
telsen ejer fortsat bygninger og fysiske an
læg, der vederlagsfrit stilles til rådighed 
for Skolen. Stiftelsen yder tilskud til sko
lens anlæg, f.eks. i 1994 et komplet EDB- 
værksted med 30 arbejdsstationer.

De i fundatsen omtalte formål lægger 
beslag på den betydeligste del af Stiftel
sens erhvervsmæssige afkast, der væsent
ligst stammer fra:

- skovbrug, ca. 4.283 ha, heraf 3.358 ha 
bevokset, hvoraf 2.252 ha (67 %) er løv
skov, normannsgran og nobilis ca. 150 ha 
— en del dog ikke i intensiv dyrkning.

- landbrug, ca. 650 ha
- grusgravning
- udlejning af huse i by og på land
- formueforvaltning

Driften er i de senere år rationaliseret 
med henblik på at kunne møde tidens 
krav. Tidligere administration i Køben
havn er nedlagt og flyttet til Sorø. (For 
første gang siden 1586 er administratio
nen fra 1995 alene i Sorø).

Stiftelsen Sorø Akademi, 
august 1995.

STIFrELSEN SORØ AKADEMI 
Administration
Vænget, Søgade 17 A, 1. sal, Postboks 37, 
4180 Sorø.

Direktør Jens Thomsen, forstfuldmæg- 
tig Jens Kristian Poulsen, bogholder Palle 
Møller, sekretær Hanne Wagner.

Telefon 57 82 01 35. Fax 57 82 01 36.

Kirkegårdskontor/Akademihaven
Akademigartner Niels E. Treschow, Aka
demihaven 30 C,4 180 Sorø.

Telefon 53 63 04 84. Fax 57 82 04 84.
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Fynsk Afdelings Batøk 1995
De fynske soranere satte den 11. juni hin
anden stævne til batøk på Hindsholm på 
»Elmelund« hos Knud og Jane Thybo (S 
62 + S 62). I dejlige omgivelser - frodigt 
landskab med enkelte råvildt - og med 
solskin med en mild brise afgjordes årets 
fynske batøk med sædvanlig vinder Flem
ming Borch (S 47) som pave. (Som ung 
redaktør kunne man ønske sig at have et 
gammelt referat liggende for blot at kunne 
nøjes med at udskifte datoen).

Dejligt var det også at se nye ansigter - 
og nye medlemmer af vi andres skattede 
klub af »brånnalorte«. Næste år bør vi 
nok huske at lægge kæppene i vand et 
stykke tid forinden, hvis ikke alle skal 
splintres af Flemmings hjemmelavede, 
godt lagrede, blytunge hvidtjømskæppe.

»Unge« og gamle nød vi frokosten med 
medbragte damer i haven.

Olaf Teusch (S 49) - p.t. valgt til for
mand på livstid - genvalgtes af formelle 
grunde. Øvrige poster i bestyrelsen var 
også uændret. Til festudvalget nyvalgtes 
Jane Thybo.

Formanden benyttede lejligheden til at 
takke Soransk Samfund for den årlige do
nation til Fynsk Afdeling af Soransk Sam
fund. Soransk Samfund har bekræftet, at 
nu skal denne sag være på plads og i or
den.

Efter hurra for den gamle skole og tak 
til Knud og Jane åndede generalforsam
lingen langsomt ud - beruset af den fynske 
frodighed og de tilforn fyldte flasker - en 
dejlig forårsdag.

Redaktøren afsluttede dagen neden for 
gården ved det yderste af Dalbybugten 
med at lande et par hornfisk på tabet af én 
stk. yndlingsflue.

Med behagelig forsinkelse grundet gif
termål

Benjamin (S 67).

Runde fødselsdage 
i december 1995

1. Instruktør Ole Striim (f. 25, '45), 
Terp Skovvej 104, 8260 Viby J.

2. Ekspeditionschef Finn Jørgen Mathi
esen (f. 20, R 37). S.k.a.: Vestergade 
26, 4230 Skælskør.

2. Direktør, cand. jur. Peter Taarnhøj 
(f. 45, S 66), Tornehøj 94, 3520 Fa
rum.

3. Vinhandler Jørgen Lynge (f. 25, R 
43). S.k.a.: Casa Virgim. Tr. Tenente 
Valadim 6, Cascais, Portugal.

3. Trafikkontrollør J. Kjeld Petersen (f. 
35, R 52), Halsebyvej 27, Svenstrup, 
4220 Korsør.

4. Overlæge Kay Hjort Clausen (f. 10, S 
28), Kongebakken 2, st.tv.

5. Advokat Torben Elverdam (f. 15, S 
34). Solvænget 2, 4640 Fakse.

8. Direktør Hugo Faber-Rod (f. 15, S
34), Hotel Montalbano Via Mon- 
talbano 19, CH-6925 Gentino,
Schweiz.

9. Mogens Peter Carl (f. 45, '63), Com
mission Europénne, D.G.I., 200 
Avenue de la Loi, B-1040 Bruxelles.

10. Socialrådgiver Kirsten Asholt (f. 45, 
S 66), Krogagervej 37, 2605 Brønd
by.

11. Niels Møller Hansen (f. 45, S 64), 
Tværmarksvej 21,8240 Risskov.

12. Ole Franck Hansen (f. 35, '50). So
ransk Samfund kender ikke fødsela
rens adresse.

15. Civilingeniør Torben Balstrup (f. 25, 
S 45), Maglegårdsvej 221, 3480 Fre
densborg.

16. Projektleder, oversætter, cand. mag. 
Karsten Strørup (f. 45, S 64), Fiisse- 
bur 6, L-5364 Schrassig, Luxem
bourg.

20. Arkitekt Klaus Munk Jensen (f. 35, S 
54), Voldmestergade 19, 2100 Kø
benhavn O.

22. Forstander, cand. psyk. Steen Lasson 
(f. 35, '49), Skovsvinget 22, Stavrby 
Skov, 5500 Middlefart.

25. Trafikmester Per Just Florman (f.
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45, S 64), Engblommevej 53, 2400 
København NV.

26. Afdelingschef Kai Erik Jørgensen (f. 
25, S 46), Reichelsvej 3A, 2640 He
dehusene.

28. Studievejleder Christian Beck (f. 45, 
S 64), Jeppe Aakjærsvej 27, 3460 
Birkerød.

29. Dyrlæge Bent P. Jensen (f. 35, S 55), 
Valmuevej 13, 7500 Holstebro.

29. Lektor Leif Aage Rasmussen (f. 35, S 
55), Ernst Meyers Gade 8, 1772 Kø
benhavn V.

30. Civilingeniør Axel Grandjean Holst 
(f. 20, S 39), Ny Vestergårdsvej 34, 
3500 Værløse.

30. Æresmedlem af Soransk Samfund, 
Soranerbladets tidligere redaktør, 
lektor Svend Ranvig (f. 15, S 35, læ
rer), Kongebrovej 28, 4180 Sorø.

S.k.a.: Seneste kendte adresse.
Oplysninger og rettelser meddeles 

til civiling. Poul Andersen, Jæger
husene 41,2620 Albertslund, telefon 
42 64 50 70.

Soranske dødsfald
ERIK BENT JENSEN (S 45)
22. oktober 1926 -  29. august 1995 
JØRGEN RUDBECK (S 45)
24. oktober 1925 -  17. august 1995 
OLE BRØCKER (S 45)
20. maj 1925-30. maj 1993 
OLE GUNNER RAVNSGAARD 
NIELSEN (S 29)
11. juli 1911 -  3. oktober 1995 
BØRGE PETER CORRELL (1928)
1. juni 1913 -  16. september 1995 
CHRISTIANE ELISABETH 
PEDERSEN (S 25)
f. Raaschou-Nielsen, enke efter lektor
Marcus Pedersen
27. juni 1906-23. oktober 1995

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stiles til
Formanden, advokat Niels-Ulrik Kopp 
Ny Kongensgade 20, 1557 København K. 
Telefon 33 12 66 48, Fax 33 32 21 12

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tit. 38 79 13 37 (bedst 17-19) 
Fax+45 38 71 72 63

SORANERBLADET, administration
Karl Aage Gemal 
Jægervej 41,2791 Dragør 
Tlf. 32 53 20 85 (bedst 18-19)

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 42 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 6 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent, kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun, kr. 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet udgør 
kontingent for eet kalenderår. Beløbet skal være 
Samfundet i hænde senest 3 måneder efter mod
tagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor udenfor Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig udenfor 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det 
er det 4-cifrede tal øverst til højre i adresseringen. 
Det 5-cifrede tal (02079) til venstre er Soraner
bladets distributionsnummer i Danmark.

Husk venligst altid, ved alle forhold omkring 
medlemskab, at give oplysning om medlemsnum
meret. Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 - Fax 53 63 51 75

ISSN 0903-1340

143



02079 2040 00
NIELS M SAXTORPH
H .  C .  Ø R S T E D S  U E J  3 2 . .  1 . T U  .

1S79 FREDERIKSBERG C

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

Ellemosevej 5 A 
Ugerløse
DK-4400 Kalundborg 
Tlf. 53 50 41 41 
Telefax 53 50 40 21

□frovin
vinduer og dore □ □

□ □

Indhent tilbud på
Person-, Last-, Varevogner ■ -» re is u ir , Ldai-, vaie

Il IIFNRY II ____________________________________

4100 Ringsted 4200 Slagelse 
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1
53 61 33 55 53 53 33 75

4300 Holbæk 4400 Kalundborg 4500 Nykøbing Sj. 
Hovedvej 4 Slagelsevej 162 Autogården
53 43 41 22 53 51 11 66 53 41 11 22

V I K Ø B E R

Stiftelsen 
Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  & SØ N  A /S v / 7
S IL K E G A D E  I l , 1 113 K Ø B E N H A V N  K.

T L F . 33 15 53 35 Telf. 57 82 01 35


